**A**ncepit de natura

ra hostia pro natura ut de nostro esset olocausum offerendum pro nobis. ut in hoc ipso pinneret ad nos redemptio quia de nostro supra erat imolano. Cuius quidem redemptiois principis efficamur si ipsi redemptorem pro carne nobis sociato per fidem unumur. Natura quod est humana tota pro peccato corrupta fuerat et tota pro peccato dānatoris debita fuerat. et iudicio sitota dānata fuisset. iusticia si fuisset. Uenit autem gratia et elegit quosdam de

massa vniuersitatis p misciam ad salutes quosdam autem per iusticiam deseruit ad damnationem. et quos per misericordiam saluauit non sine iusticia saluauit. quia in eius potestate erat ut B facere iuste posset. quos tamē si non saluasset iuste fecisset. q̄a in eorū merito erat ut si hoc facerz iniustū non esset.

De iusticia potestatis et equita tis.

Capitulum VII.

Iusticia enim alia

est scdm debitum facientis. alia fm meritum patientis. Iusticia scdm debitum facientis est potestatis. Iustu cia scdm meritum patientis est equitatis. Iusticia est potestatis qua lū iusticia licz facien si velu quod eius potestati debetur Iusticia equitatis est qua retribuitur pa tiens etiam si noluit quod eius merito debe tur. Cum ergo de⁹ punit peccatorem iuste facit. quia potestati debetur ut hoc possit si velu. et iuste punit qui patiuntur. quia scbz meritum suū ei retribuitur quod eius me rito debetur. et est illic potestas iusta qua deus iuste facit et ipe iustus est. et bec retri buō equa quia peccator iuste patit qua ta men ipe nō est iustus sed pena eius iusta est. Cum vero deus iustificat peccatorem iuste agit et iustus est iusticia potestatis qua hoc ei licet. Qui vero iustificatur iu stus est iusticia quas accepit s; nō in eo q̄ contra meritū suum accipit. sed tamē iniu stus non est quia non facit ipe quod acci pit q; per se nō accipit sed patitur tantū q̄ accipit. et est qui facit q; facit et iusticia qua facit. et ē iust⁹ qui accipit iusticiam qm ac cipit. non tamē quia accipit quia sine iusti cia sua per solam gratiam iusticiam acci pit.

De iusticia patiente et cogente. Caplm IX.

Tem sciendum q

iusticia alia patiens est alia cogēs. Iusticia patiens est qua si fiat aliquid iustum est. si non fiat iniustum nō est. Iusticia cogens est qua si aliquid iuste fit ut si non fieret: iniustum esset. Propter quod iusticia pa tiens dispensationem habet. iusticia cogēs necessitatem. Sic igitur deus de massa ge neris humani quosdā ad saluationem assu mens iusticia vti debite potestatis. quos dam vero ad perditionem deserens iusti cia vtiur licite eq̄tatis. Illic de debito suo. hic de merito nostro. Si vero eos quos ad saluationē nunc assumit desereret iniu sticia non esset. quoniā scdm merita sua re ciperent iusticiam equitatis. Si autē eos quos nunc deserit assumeret similiter iniu sticia non esset. quia in eorū saluatione vte retur iusticia potestatis. Siue igitur iis qui saluantur siue in his qui damnantur iusticia patiens est per quam illud quod sic iustum est ut etiam si aliter fieret iniu stum non esset. Nam et hij qui scdm meri ta sua iuste damnantur per gratiam dei iu ste saluari potuissent si deus voluisset. Et rursus qui per gratiam dei iuste saluant scbz merita sua iuste damnari potuissent. si deus eos saluari noluisse. Sic ergo qd voluit utrunq; iustum fuit ut etiā si aliter voluisset iniustum nō fuisset. quia potestas est in voluntate eius qua sine iniusticia fa cere illi licet quodcumq; voluerit.

Qualiter redimisse posset deus hominem si voluisset.

Capitulum X.

Propter quod

veraciter profiteamur q̄ redem ptionem generis humani aho etiam modo deus perficere potuisset si vo luisset. Sed deo hoc modo q̄a iste nostre infirmitati conuenientior fuit ut deus hō fieret. et p boie mortūritatē assumēl boie ad sp̄s sue immortalitatis boies reformaret ut n̄ diffidat iā hō se ad bōa illi⁹ posse ascēdre

quem ad sua mala toleranda videt descen disse et in deo bñanitas gloriata exem pli eēt gloriatiois boib⁹ ut i eo qd pass⁹ est videat quod ei debeat retribuere. in eo q̄ gloriatus est pliberent qd ab eo debe ant expectare ut ipe et via sit in exemplo et veritas in pmissio et via in premio.

Qua ratione instituta sunt sacra menta. Ca. XI.

Et quaz primus

parens humani generis ppter in obedientie culpā a paradiso exulās in hunc mundū venit dyabol⁹ ius tirānī cū in eo exercens sic eum p̄us fraudulēter seduxerat. ita postmodū violenter posside bat. sed dei puidencia que hūc disponebat ad salutem sic iusticie rigore per misciam temperauit ut eū ad tempus quidē ab illo premi permutaret et tamē ne ab illo in eter num pmeretur ex ipso ei pena remedium prepararet. Itaq; iam tūc ab illo mbi exor dio sacramenta salutis sue homini propo suit quib⁹ eū sub expectatione future san ctificationis consignaret. q̄tinus ea quib⁹ fide recta et spe firma propter obedientiaz instiutionis diuine percipet et subiugo po situs ad consortium libertatis pertineret. Proposuit itaq; edictum suū informans homines et erudiens ut quicumq; eum sal uatorem atq; liberatorem expectare eligeret ei iudem sue electionis votū in perceptiōe sacramentorum eius approbare debuisset. Proposuit et dyabol⁹ sacmēta sua q̄b⁹ lu os sibi alligaret. q̄ten⁹ ab illis qui eius im perū detractabāt q̄nto eos manifest⁹ di scerneret tanto securi⁹ possideret. Cepit er go humanū gen⁹ mox in ptes ptarias di uidi alijs sacramēta diaboli suscipientib⁹ alijs vero suscipientib⁹ sacramēta christi et facte sūt due familie. vna xp̄i altera diabo li. Quid enī verbū incarnatū dixerim nisi regem qui hūc mundū intrauit passūptā bñanitatē cum diabolo pugnatur⁹. et eum ex inde quasi tyrannū et violenter in alieno dñantem repulsurus. Et quid omnes pō

res sanctos qui ante incarnationē ab initio electi fuerunt appellauerim nisi milites q̄s dam optimos regem venturū in acie p̄cedē tes ip̄s quibus tunc sanctificabant sacra mēns quasi quibusdā armis muniti atq; p̄cincti. Quid uem eos q̄ post incarnatō nem vsq; in finē electi sublequunt nisi mi lites alios non tñ alium sed ipsam regem suum p̄cedentiē vnanimiter atq; alacruer sublequētes. habentes et ip̄i arma noui no ua tamē ab eodem armati et p̄ eundē pu gnaturi. siue igitur sublequētes siue etiam p̄cedentes vni⁹ regis sacramenta portātes vni regimiliatēs et vnum tyrannū superā tes. illi venturum p̄cedentes. isti p̄ceden tem sublequētes. Unde patz quia ab iniūō et si non nomine re tamē christiani fuerunt. Tria enī sunt tpa per que presentis seculi sp̄acium decurrit. Primum est temp⁹ naturalis legis. secundū temp⁹ scripte legis. tertium temp⁹ est gr̄e. Primum est ab adā vsq; ad Ab̄oyfen. Scdm a moysē vsq; ad christum. Tertium a xp̄o vsq; in finē seculi. Similit̄ tria sunt genera hominū. id ē. ho mines naturalis legis. homines scripte le gis. homines gratie. Homines naturalis le gis dici possunt. qui sola naturali ratōne vitam suam dirigūt. vel potius naturalis legis homines dicuntur qui scdm concu piscentiam in qua nati sunt ambulāt. Ho mines scripte legis hij qui exterioribus pre ceptis ad bene viuendū informant. Ho mines gratie sunt hij qui per aspirationes spiritus sancti afflati et illuminantur ut bo num quod faciendū est agnoscant. et inflā mantur ut diligant. et corroborantur ut p̄fi ciant. et ut idem manifestior distinctione signemus. Homines naturalis legis sunt aperte mali. homines scripte legis sicte bo ni. homines gratie vere boni. sicte boni sūt tecti. aperte mali sunt detecti. qui per gog et magog signati sunt. quod interpretatur te ctus et detectus in persecutiōez populi dei predicantur venturi. quia bec duo genera hominum semper vere bonos persequun tur. In primo genere p̄tinent pagani. In scdo genere iudei. in tercio xp̄iani. Ista tria

massa vniuersitatis p misericordiam ad salutes quosdam autem per iusticiam deseruit ad damnationem. et quos per misericordiam saluauit non sine iusticia saluauit. quia in eius potestate erat ut B facere iuste posset. quos tamen si non saluasset iuste fecisset. q̄a in eoru merito erat ut si hoc facerz iniustu non esset.

De iusticia potestatis et equitatis.

Capitulum VII.

Iusticia enim alia

i est scdm debitum facientis. alia fm meritum patientis. Iusticia scdm debitum facientis est potestatis. Iusticia scdm meritum patientis est equitatis. Iusticia est potestatis qua sū iusticia licz facien si velit quod eius potestati debetur. Iusticia equitatis est qua retribuitur patienti etiam si nolit quod eius merito debetur. Cum ergo deus punit peccatorem iuste facit. quia potestati debetur ut hoc possit si velit. et iuste punit qui patiuntur. quia scdm meritum suū ei retribuitur quod eius merito debetur. et est illic potestas iusta qua deus iuste facit et ipe iustus est. et bec retributio equa qua peccator iuste patit qua tamen ipe nō est iustus sed pena eius iusta est. Cum vero deus iustificat peccatorem iuste agit et iustus est iusticia potestatis qua hoc ei licet. Qui vero iustificatur iustus est iusticia quas accepit s̄ nō in eo q̄ contra meritū suū accipit. sed tamen iniustus non est quia non facit ipe quod accipit. q̄ per se nō accipit sed patitur tantū q̄ accipit. et est qui facit q̄ facit et iusticia qua facit. et ē iust⁹ qui accipit iusticiam qm accipit. non tamen quia accipit quia sine iusticia sua per solam gratiam iusticiam accipit.

De iusticia patiente et cogente. Capitulum IX.

Tem sciendum q̄

iusticia alia patientis est alia cogens. Iusticia patientis est qua si fiat aliquid iustum est. si non fiat iniustum nō est. Iusticia cogens est qua licet aliquid iuste fit ut si non fieret iniustum esset. Propter quod iusticia patientis dispensationem habet. iusticia cogens necessitatem. Sic igitur deus de massa generis humani quosdam ad saluationem assumens iusticia vni debere potestatis. quosdam vero ad perditionem deserens iusticia vniur licite equitatis. Illic de debito suo. hic de merito nostro. Si vero eos quos ad saluationem nunc assumit desereret iniusticia non esset. quonia scdm merita sua reciperent iusticiam equitatis. Si autē eos quos nunc deserit assumeret similiter iniusticia non esset. quia in eoru saluatione vteretur iusticia potestatis. Sine igitur iusticia qui saluantur sine in hijs qui damnantur iusticia patientis est per quam illud quod sic iustum est ut etiam si aliter fieret iniustum non esset. Nam et hijs qui scdm merita sua iuste damnantur per gratiam dei iuste saluari potuissent si deus voluisset. Et rursum qui per gratiam dei iuste saluantur scdm merita sua iuste damnari potuissent. si deus eos saluari noluisset. Sic ergo qd voluit utrunqz iustum fuit ut etiā si aliter voluisset iniustum nō fuisset. quia potestas est in voluntate eius qua sine iniusticia facere illi licet quodcumqz voluerit.

Qualiter redimisse posset deus hominem si voluisset.

Capitulum X.

Propter quod

veraciter profiteamur q̄ redemptionem generis humani alio modo deus perficere potuisset si voluisset. Sed ideo hoc modo q̄a iste nostre infirmitati conuenientior fuit ut deus hō fieret. et p hōie mortuaretur assumē hōie ad spem sue imortalitatis hōies reformaret ut nō diffidat iā hō se ad hōa illi⁹ posse ascendere

quem ad sua mala toleranda videt descendisse et in deo humanitas glorificata exemplū eēt glorificationis hōib⁹ ut i eo qd pass⁹ est videat quid ei debeat retribuere. in eo qd glorificatus est considerent qd ab eo debent expectare ut ipe et via sit in exemplo et veritas in pmissio et vita in premio.

Qua ratione instituta sunt sacramenta. Ca. XI.

Disquis primus

parens humani generis ppter inobedientie culpā a paradiso exulās in hunc mundū venit dyabol⁹ ius tyrānicū in eo exercens sic eum p̄us fraudulēter seduxerat. ita postmodū violenter possidebat. sed dei puidencia que hūc disponebat ad salutem sic iusticie rigore per misericordiam temperauit ut eū ad tempus quidē ab illo premi permitteret et tamen ab illo in eternum pmeretur ex ipso et pena remedium prepararet. Itaqz iam tūc ab illo mōdi exordio sacramenta salutis sue homini propo sūt quib⁹ eū sub expectatione future sanctificationis consignaret. q̄tinus ea quilib⁹ fide recta et spe firma propter obedientiaz institutionis diuine percipet et subiugo positus ad consortium libertatis pertineret. Proposuit itaqz edictum suū informans homines et erudiens. ut quicumqz eum saluatoriem atqz liberatorē expectare eligeret eiusdem sue electionis notū in percipiōe sacramentorum eius approbare debuisset. Proposuit et dyabol⁹ sacramēta sua q̄b⁹ suos sibi alligaret. q̄ten⁹ ab illis qui eius imperiū detractabāt q̄nto eos manifest⁹ discerneret tanto secur⁹ possideret. Cepit ergo humanū gen⁹ mox in ptes p̄trarias diuidi alijs sacramēta diaboli suscipientib⁹ alijs vero suscipientib⁹ sacramēta christi et facte sūt due familie. vna xp̄i altera diaboli. Quid enī verbū incarnatū dixerim nisi regem qui hūc mundū intrauit passūptā humanitātē cum diabolo pugnatur⁹. et eum ex inde quasi tyrannū et violenter in alieno dñantem repulsurus. Et quid omnes p̄o

res sanctos qui ante incarnationē ab initio electi fuerunt appellauerim nisi milites q̄s; dam optimos regem venturū in acie pcedētes ip̄s quibus tunc sanctificabant sacramēta quasi quibusdā armis muniti atqz p̄cincti. Quid uem eos q̄ post incarnationem vsqz in finē electi subsequunt nisi milites alios non tñ alium sed ipsam regem suū pcedentē vniunimuer atqz alacruer subsequētes. habentes et ip̄i arma noui noua tamē ab eodem armati et p̄ eundē pugnaturi. siue igitur subsequētes siue etiam pcedentes vni⁹ regis sacramenta portātes vni regi militātes et vnum tyrannū superātes. illi venturum pcedentes. isti pcedentem subsequētes. Unde patz quia ab initio et si non nomine tamē christiani fuerunt. Tria enī sunt tpa per que presentis seculi spacium decurrit. Primum est temp⁹ naturalis legis. secundū temp⁹ scripte legis. tertium temp⁹ est gr̄e. Primum est ab adā vsqz ab Elphoyse. Scdm a moyse vsqz ad christum. Tercū a xpo vsqz in finē seculi. Similit̄ tria sunt genera hominū. id ē. homines naturalis legis. homines scripte legis. homines gratie. Homines naturalis legis dici possunt. qui sola naturali ratione vitam suam dirigūt. vel potius naturalis legis homines dicuntur qui scdm concupiscentiam in qua nati sunt ambulāt. Homines scripte legis hij qui exterioribus p̄ceptis ad bene viuendū informant. Homines gratie sunt hij qui per aspirationes spiritus sancti afflāt et illuminantur ut bonum quod faciendū est agnoscant. et inflāmantur ut diligant. et corroborātur ut p̄ficiant. et ut idem manifestior distinctione signemus. Homines naturalis legis sunt aperte mali. homines scripte legis fide boni. homines gratie vere boni. fide boni sūt tecti. aperte mali sunt detecti. qui per gog et magog signati sunt. quod interpretatur tectus et detectus in persecutiōes populi dei predicantur venturi. quia bec duo genera hominum semper vere bonos persequuntur. In primo genere p̄tinent pagani. In scdo genere iudei. in tercio xp̄iani. Ista tria

genera hominum ab initio nunquam illo tempore defuerunt. in tempore naturalis legis ad apte malos pertinet. quia illi tunc et numero plures et statu excellentiores fuerunt. Tempus scripte legis ad fidei bonos quia tunc homines in timore futentes opus mundabant non animus. Tempus gratie ad vere bonos pertinet. qui modo et si numero plures non sunt in statu excellentiores et dei gratia publice anteferunt etiam ab his que eis moribus contradicunt. Scias ergo quicquid tempore ab initio mundi vel quod in finem nullum fuisse vel esse vere bonum nisi iustificatum per gratiam. Gratia autem nunquam aliquid adipisci potuissent nisi per Christum. ita ut omnes siue precedenti siue subsequentes uno sanctificationis remedio saluatos agnoscas. Aspice ergo castra regis nostri et acies exercitus eius in armis spiritualibus fulgentes. et contra precedentium subsequendumque ipsorum multitudinem stipatus incedat.

De tempore institutionis sacramentorum.

Capitulum XII.

**Tempus institutionis**

Tempus institutionis sacramentorum ab eo cepisse creditur quo primum parens merito inobediencie a gaudijs paradisi expulsus in hoc vite mortalis exilio cum tota posteritate usque in finem preme corruptionis obnoxius tenet. Ex quo enim homo a statu preme incorruptionis lapsus in corpore per moralitatem et in anima per iniquitatem egrotare cepit. primum deus reparando in sacramentis suis medicinam parauit. que quidem prout ratio postulabat et causa diuersis temporibus et locis ad curandos illius exhibuit. Alia autem leges. alia sub lege. alia sub gratia. diuersa quidem in specie. unum in effectu habentia et unam sanitates proficientia. Si quis igitur querat tempus institutionis sacramentorum. sciat quod quod diu morbus est opus medicine est. Prout igitur vita ab initio seculi usque in finem per moralitatem decurrens tempus est morbi et tempus remedij. In ipsa et propter ipsam instituta sunt sacramenta. et quedam a principio ipsius que suo

tempore cucurrerunt et ad sanitates quantum ipsis datum erat et per ipsa dandum erat restituendam preualuerunt. Et ista sacramenta suo tempore expleto cessauerunt. et alia pro illis ad eandem sanuatem proficiendam successerunt. Et rursus post illa alia quali nouissime adiucta sunt quibus alia succedere non debuerunt velut medicamenta perfecta que morbum ipsum consumerent et perfectam sanitates plane restaurarent. Et hec omnia facta sunt secundum iudicium et dispensationem medici qui morbum ipsius vidit et qualia ei remedia singulis temporibus adhibenda essent agnouit. Porro unum sacramentum etiam ante peccatum hominis institutum inuenit. Coniugium namque prius etiam quam homo peccaret sancitum legit. ut teste scriptura mulier facta viro in adiutorium sociata memorat. Cuius tamen institutionis causa tunc ad remedium non fuit sed ad officium. quia morbus in homine non fuit qui sanaretur sed virtus que exerceretur. Propter quod ex tribus causis institutioni sacramentorum duas tantum hic inuenimus. eruditionem scilicet et exercitacionem. Humiliatio enim ibi necessaria non fuit ubi supbia nulla fuit. sed ratio que erudiretur ad maiorem cognitionem et virtus que promoueretur ad maiorem perfectionem. Inuenitur itaque hoc sacramentum singularem habens legem que ad modum singularem habet institutionem. Et videtur ordo postulare prius quam ad ea que de ceteris dicenda sunt sacramentis discutienda accedamus. De isto singulariter quedam que ad primam institutionem spectare videbuntur premittere. his que ad secundam eius institutionem pertinent sequenti narrationi referuans. Habet enim hoc sacramentum duplicem institutionem. unam ante peccatum ad officium. aliam post peccatum ad remedium. et secundum illam quod qua singulariter institutum est singulariter tractari debuit: ut postea secundum illam que ceteris in tempore coniungit a ceteris in narratione non separatur.

De institutione coniugij ante peccatum. Capitulum XIII.

**Sacramentum coniugij**

Coniugij solum ex omnibus sacramentis que ad remedium hominis instituta sunt ante peccatum hominis institutum legitur. non tamen propter peccatum sed ad sacramentum solum et ad officium. ad sacramentum propter exercitacionem. Erant enim duo hec coniugio ipso. coniugium ipsum et coniugij officium et utriusque sacramentum erat. Coniugium constabat in consensu federis socialis. coniugij officium constabat in copula carnis. Coniugium sacramentum fuit cuiusdam societatis spiritualis que per dilectionem erat inter deum et animam. in qua societate anima sponsa erat et sponsus deus. Officium coniugij sacramentum fuit cuiusdam societatis que futura erat per carnem assumptam inter Christum et ecclesiam in qua societate Christus sponsus futurus erat et sponsa ecclesia. Et qui sponsus erat viro hiis superior erat. et eius dilectio per pietatem trahabatur ad inferiorem. Que autem sponsa erat viro hiis inferior erat. quia sibi sufficiens non erat et se stare non poterat. et propter hoc eius dilectio necessitate magis conuertebatur ad superiorem. Superior diligendo beneficium prestat. inferior diligendo beneficium accipit. Huius ergo societatis que utriusque dilectione mutua constabat sacramentum formatum est quando coniugium institutum est. alterius societatis sacramentum in coniugio. alterius societatis sacramentum in coniugio officio. Propterea natura humana duplici qualitate distincta est ut in viro quidem robustior. in femina vero infirmior et aliena ope egens appareret et iuncti sunt duo in unum una dilectione et societate una. ut in una dilectione essent et per unam dilectionem in una societate manerent. et vir quidem ut ymago dei fieret. in hoc sacramento perfecta ad dilectionem inclinaret. femina vero ut formam anime rationalis exprimeret necessitate magis et quasi respectu comoditatis cuiusdam persuaderet. sic tamen ut utriusque vo-

luntaria esset dilectio. quia si voluntaria non esset neque vera dilectio neque vere dilectionis sacramentum esse posset. Item ut sacramentum aliud in hac societate formaret precepit deus ut masculus et femina in una carne iungerentur. ut sicut prius in sacramento coniugij per dilectionem unum erant ita postmodum in coniugij officio unum fierent per unam carnis coniunctionem ut ostenderet quod quod prius in sua diuinitate per dilectionem iunctus erat ante postmodum per assumptam carnem iunctus est ecclesie sue. Item ne otiosa esset societas illa coniugalis inter masculum et feminam propterea post sacramentum coniugij additum est officium quod in coniunctione carnis expleri debuerat ut in eo et coniuncti exercerent per obedientiam ad virtutem et fructificarent per proles generationes. In quo officio masculo quidem qui superior erat datum est quod propagationis fuisset de suo seminare. femine autem concipere et parere. ut in eadem similitudine demonstraret. quoniam in illa inuisibili societate anima rationalis nullatenus fructificare posset nisi prius semen virtutis a deo conciperet. Erat adhuc aliud in natura humana quod per societatem coniugij monstrari debuisse. Sic quippe conditus est homo ut quiddam in eo supremum esset. et in homine nihil alterius esset. post illud autem aliud sub illo esset et subiectum illi. deinde aliud nouissimum et in uno constitutum et ceteris duobus subiectum. Erat quippe ratio in homine supremo loco constituta solius diuinitatis et inuisibilis intendens et diuine voluntati se conformans. post hec alia quedam ratio ad corporalia et visibilia respiciens que superior subiciebat et ab illa informata subiecte sibi sensualitati dominabatur que tertio et imo loco fuerat constituta. Sic itaque tria inuenta sunt in homine. sapientia. prudentia. et sensualitas. Sapientia scilicet est ratio ad diuinam. Prudentia autem est ratio ad humanam. Sensualitas vero est affectus siue appetitus ad terrenam. Et quibus prima ratio regebat tantum et non regebat. Sensualitas vltima regebat tantum et non regebat. Media vero ratio et a superior regebat et inferior regebat. Ad hanc similitudinem

tria animalia foris facta sunt. vnum ratio-  
nale quod dominabatur. aliud irrationale  
quod subijciebatur. tertium rationale quod  
a superiori quidem regebatur et cum supe-  
riori inferiori dominabatur. Erat igitur vir  
ymago sapientie. femina forma prudentie.  
bestie autem similitudo sensualitatis et con-  
cupiscentie. Propterea serpens feminam  
peccatum suadendo decepit. femina vero de-  
cepta virum ad consensum inclinavit. quia  
concupiscentia prudentie carnis primum  
delectationem peccati suggerit. Deinde pru-  
dentia rationis per delectationem peccati de-  
cepra rationem ad consensum iniquitatis  
trahit. Propter has et huiusmodi rationes di-  
scerta est humana natura ut in altera parte  
robustior esset. in altera vero infirmior de-  
monstraretur. ut in ea vnum inueniretur  
quod regeret et aliud quod regeretur. Ad-  
iuncta est deinde foris in carne etiam discer-  
tio sensuum que quidem quantum ad virtus-  
tem sacramenti in coniugio necessaria non  
fuit. sed quia sine ea in officio coniugij mi-  
nisterium generandi impleri non potuit.  
Sic igitur ante peccatum institutum fuit  
coniugium et coniugij officium et virtus  
ad sacramentum. ut coniugium quidem san-  
ctificaretur pura mentis dilectione. officium  
quoque coniugij impleretur sine carnis pol-  
lutione. nunc vero quia per peccatum ho-  
minis caro humana corrupta est iam post  
peccatum carnis commixtio sine carnali con-  
cupiscentia fieri non potest. Fornalis autem  
aliquem mouere potest quare post peccatum  
homo hoc pouissimum opus sine peccato  
explere non potest. sed diligenter considera-  
ri ratio manifesta occurrit. Quoad enim  
spiritus rationalis creatori suo subiectus  
fuit nullam in carne sua contradictionem  
inuenit. et erant membra corporis imperio  
anime subiecta ut nec preter ipsam aliqua-  
modo mouerentur nec ad aliquid contra ipsam  
postquam autem spiritus aduersus creato-  
rem suum per superbia intumuit merito  
in suo inferiori us antique dominationis  
amissit. ut membra corporis iam imperio eius  
ad iniuriam creatoris pliscendam contra

dicerent que illi nisi per creatorem subiecta  
esse non deberent. Quia vero vita humana  
nullatenus subsistere posset si in membris  
corporis sui nullam spiritus rationalis po-  
testatem haberet vindictam suam deus in  
parte per iusticiam suam exercuit. et in parte  
misericorditer temperavit quatinus simul et  
culpa plecteretur et natura foueretur. Ut  
ergo inobedientia manifesta fieret vnum  
in corpore humano membrum potestati ani-  
me subtrahit per quod posteritas in carne  
seminanda fuit. ut omnes qui per illud ge-  
nerantur se filios inobediencie esse intelli-  
gant. et ex sua origine quales et ex quibus ge-  
nerantur agnoscant. Quia ergo in huius mem-  
bro per quod humana propagatio transi-  
re debuit signum obedientie positum est  
cunctis per illud transeuntibus manifeste  
ostenditur quoniam cum culpa inobedi-  
encie generantur. Quali enim in ipso titulo qui  
porte inscriptus est per quam transeunt agno-  
scunt unde veniunt et quo vadant. Propter  
hoc ergo cetera membra corporis que impe-  
rium rationis sequuntur sine culpa opera-  
ri possunt. Huiusmodi membris in quo concupi-  
scentia precipue regnat que nutum volunta-  
tis non sequitur sine culpa non operatur.  
In tantum enim hoc membrum corporis impium  
anime non sequitur ut sicut non mouetur aliquis  
quod vult sic sepe etiam quod non vult moueatur.  
Et inde ergo carnale commercium exerceri ab  
hoie non debuit ex quo illud sine turpi con-  
cupiscentia et carnis libidine exerceri non po-  
tuit. Ipse enim sibi illicitum fecit ex quo se tales  
fecit quod illud licite implere non possit. Sed quia  
carnis humane infirmitas turpius ad om-  
nem concupiscentiam efflueret si non in parte  
aliqua licite exciperetur concessum est po-  
stea ad remedium quod prius ad officium  
fuerat solum institutum. ut dum per indul-  
gentiam pro maiori malo euitando agitur  
ipsum quod et inest malum infirmitatis  
per pudicitiam conjugalem excusetur. Et  
de prima quidem institutione coniugij hec  
in presenti loco sufficere possunt.

Paro nona.  
Quattuor esse consideranda in  
institutione sacramentorum.

**Factareuo**

lenibus de sacramentis  
quattuor primis consideranda  
occurrunt. Primum  
videlicet quod sit sacramen-  
tum. Secundum quare in-  
stituta sint sacramenta. Tertium quod sit vniuersum  
cuiusque sacramenti materia in qua proficitur et  
sanctificatur. Quartum quod sunt sacramento-  
rum genera. Hoc est definitio. causa. materia  
diuisio. Hec enim quattuor si diligenter prole-  
ctione discussa fuerint intelligentiam facere  
poterunt de his que proposita sunt. Primum ergo  
quod primo tractando suscipimus.

Quid sit sacramentum. Ca. 1.

**Quid sit sacramen-**

tum breui doctoris descriptione li-  
gnauerunt. Sacramentum est sacre-  
re signum. Quemadmodum enim in boie duo  
sunt. corpus et anima. et in vna scriptura duo  
similiter. littera et sensus. sic in omni sacra-  
mento aliud est quod visibiliter foris tractatur  
et cernitur. aliud est quod invisibiliter intus cre-  
ditur et percipitur. Quod foris est visibile et  
materiale sacramentum est. quod intus est invisibile et  
spirituale res siue visus sacramenti est. spiritus sacra-  
menti quod foris tractatur et sanctificatur signum est  
spiritualis gratie que res sacramenti est et invisibi-  
liter percipitur. Sed quia non omne signum sacramenti sa-  
cre rei sacramentum eiusdem rationis dici potest.  
quonia et littere sacrorum sensum et forme siue pi-  
cture sacrorum signa sunt quare tamen sa-  
cramenta rationabiliter dici non possunt. idcirco  
supra memorata descriptio ad interpretan-  
dam siue expressionem vocis magis quam ad dif-  
finitionem referenda videtur. Si quis autem pleni-  
ter dicere potest quod sit sacramentum diffinire volue-  
rit dicere potest quod sacramentum est corporale vel  
materiale elementum foris sensibile propositum  
et similitudine representans et ex institutione  
signans. et ex sanctificatione continentis aliquam

inuisibile et spiritualement gratiam. hec definitio ita  
propria ac perfecta cognoscitur ut omni sacramen-  
to solique inuenire inueniatur. Omne enim quod  
habet sacramentum. et omne quod visibiliter  
careat sacramentum proprie dici non potest. Debent  
enim omne sacramentum similitudinem quendam  
habere ad ipsam rem cuius est sacramentum. sicut  
quod habile sit ad eandem rem representandam  
Institutiones que per quam ordinatum sit ad illam san-  
ctificandam. Postremo sanctificationes per quam  
illa continent et efficiat sit ad eandem sanctifica-  
tionem referenda. Hoc autem interesse videtur quod omne  
sacramentum similitudinem quidem habet ex pro-  
pria ratione. institutionem ex supradicta di-  
spensatione. sanctificationes ex apposita verbi  
vel signi benedictione. ut ergo in vno sacra-  
mento ea que de omnibus dicta sunt tria sunt que  
sunt agnoscantur. aqua baptismi per exemplo  
assumimus. Ibi enim est aque visibile elementum  
quod est sacramentum. Et inueniuntur tria in  
vno. Representatio ex similitudine. Signifi-  
catio ex institutione. virtus ex sanctificatione. et  
ipsa similitudo ex creatore est. Ipsa institutio  
ex dispensatione. Ipsa sanctificatio ex benedicti-  
one. Prima in vna per creatoris. Secunda adiu-  
cta per saluatoris. Tertia ministrata per dispensa-  
tionem. Est ergo aqua visibilis sacramentum  
et gratia inuisibilis res siue virtus sacramenti.  
habet enim omnis aqua ex naturali qualitate  
similitudinem quendam cum gratia spirituali. que licet  
hec abluat sordes corporis ita illa mundat in-  
quinamenta animarum. Et ex hac quidem ingenita  
qualitate omnis aqua spiritualement gratiam representa-  
re habuit pulchritudinem etiam illam ex supradicta insti-  
tutione signantem. venit autem saluator et insti-  
tuit visibilem aquam abluentem corpus ad signan-  
dam inuisibilem per spirituale gratiam emundationem animarum.  
et ex eo iam aqua non ex sola naturali simili-  
tudine representat. et ex supradicta etiam insti-  
tutione signat gratiam spiritualement. Sed quia duo sic  
diximus non dum adhuc ad perfectiores sufficit ac-  
cedit verbum sanctificatio ad elementum et sit sacra-  
mentum ut sit sacramentum aqua visibilis. et si-  
militudine representans. et institutione signans  
ex sanctificatione continentis gratiam spiritualement. Ad  
hunc modum in ceteris quoque sacramentis  
ita hec considerare oportet.

Quare instituta sint sacramenta  
Capitulum. II.

Prima ergo pro

soluendis parte exposita ad scdas  
transiam. Triplici ex causa sa-  
cramenta instituta esse noscunt. Propter hu-  
manitatem. propter eruditioem. propter exercita-  
tionem. Propter humanitatem quidem ut dicitur homo  
rationalis creatura in sensibilibus elementis que  
natura infra ipsum posita fuerit ex precepto  
creatoris sui subicitur ex hac ipsa sua humi-  
liatione creatori suo reconciliari mereat. Non  
nisi quia ita factus erat ut bonum eius solus ipse esset  
a quo erat. cetera omnia sub ipso facta sunt non  
ut in eis esset eius bonum sed ut ex eis esset illius  
obsequium. Omne enim bonum maius est ipso cu-  
ius est bonum. quia ut bonum non est nisi quod bo-  
num facit illi cuius est bonum. Quis ergo quod bo-  
num est et ex bono suo bonum est inferior est ipso  
bono quod bonum est. quia sine ipso bono bonum non  
est. Sic ergo bonum hominis supra hominem erat.  
solus ille bonum hominis erat qui supra hominem erat  
huic ergo bono quod dicitur in ordine conditionis  
sue persistit immediate iugiter. et eo libere frue-  
batur. quia ex voluntate ad illud ibat. et libertate in  
illo stabat. postquam autem per cupiditatem ab-  
straxit a superiori auertebatur ad inferiora con-  
uersus precipitabat et illi se subiciebat quod  
bonum suum faciebat. Iuxta ergo recompensa-  
tionem que suo superiori pro obedientia subiectus esse  
noluit per cupiditatem suo se inferiori subie-  
cit ut iam ipsum inter se ipsum deum medium inue-  
niat diuisionis non mediatoris reconciliatio-  
nis hoc enim medio diuidente humana mens et ob-  
nubilatur ne creatoris sui cognoscere vale-  
at. et refrigeret nisi ipsum pro dilectionem requirat  
Iustum ergo est ut homo qui pro deum superbiendo  
desertis terrenis se per cupiditatem subdidit  
non per humilitatem deum requirere ut plenius affe-  
ctum sue insinuat deuotionis eius se propter prece-  
ptum dei pro obedientiam inclinaret. Sicut enim  
punitiosa fuit elatio superuoni nolle subici. sic  
laudabilis et fructuosa deuotio est propter su-  
perioris etiam inferioris inclinari. Et quod  
modum damnabilis fuit superbia presentis despi-  
cere sic laudabilis humilitas est absentis que-

rere et perseveranti amore usque ad inuentionem  
ab inquisitione non cessare. ut sit et deuotio in  
humilitate et humilitas in deuotione. Item si  
quidem est que nesciat hominem rationalem munus et  
insensibilibus animalibus vel elementis condi-  
tionem superioris existere et tamen cum idem homo in his  
salute querere iubet ad experientiam obedientie  
ipse virtutem quod aliud quam suo inferiori su-  
perioris subicitur. Est quod infidelium oculi qui  
uisibilia solum vident sacramenta salutis ve-  
nerari despicunt. quia in eis tantum quod sensus est  
premiabile in specie visibili cernentes in-  
uisibilem virtutem intus et fructum obedi-  
entie non cognoscunt. Non enim sciunt quod fideles  
salutem ex istis elementis non querunt etiam si  
in istis querunt sed ex illo et ab illo querunt in  
istis a quibus iubent querere. et credunt se perci-  
pere in istis. Non enim ista tribuunt quod tribui-  
tur per ista. sed ille per ista salutem prebet que in istis  
salutem querere iubet. Hoc modo igitur intelli-  
gendum est quod inuisibilia sacramenta propter hu-  
militationem hominis dicitur instituta.

Propter eruditio

nam quod instituta sunt sacramenta ut  
per id quod foris in sacramento in spe-  
cie visibili cernitur ad inuisibilem virtutem que intus  
in re sacramenti prestat agnoscendam mens hu-  
mana eruditur. Homo enim qui visibilia noue-  
rat inuisibilia non nouerat diuina agnosce-  
re nullatenus posset nisi humanis exortatus.  
et idcirco dum ei bonum inuisibile quod amule-  
rat reddit foris ei eiusdem signatio per specia-  
les visibiles adhibetur. ut foris exerceat et intus re-  
paret ut in eo quod tractat et videt agnoscat que  
sunt quod precipit et non videt. Bona enim gratie  
spatia que quedam antihodora inuisibilia sunt que  
dum in sacramentis visibilibus que quibusdam pas-  
culis homini porrigunt. quod aliud quam ex patentis  
specie virtutis oculis ostendit. Eger enim me-  
dicamentum videre non potest. sed vas in quo medi-  
camentum dat videre potest. et propter hoc in ipsa va-  
sis specie virtutis et exprimitur medicine. ut agno-  
scat quod accipit. et propter hoc agnoscens perficiat ad  
dilectionem. Sic itaque intelligendum est quod dixi-  
mus propter eruditioem sacramenta instituta.

Propter exercita-

tionem similiter instituta sunt sacra-  
menta ut dum mens humana per varias  
operum species foris exercitata colit ad mul-  
tiplicem virtutis fructum intus fecundat. bonum  
quidem hominis erat unum et quod dicitur homo illi per dile-  
ctionem ad obsequium. sed multipliciter non eguit  
postquam autem mentem suam per cupiditatem ad  
multiplicia bec et transitoria diuina promittit  
stabilis esse non potuit. Quia sic multa diligens  
in his per affectum diuina sic mutabilia se-  
quens variat. Quicquid enim in his omnibus  
ad requiem et solatium appetit. ipsa ei muta-  
bilitatis domino ad laboris et doloris peruenit.  
unde fit ut sic ad hoc ne deficiat ire compellit  
sic ab his postmodum ut requiescat exire co-  
gat. ut appareat alter cibus in vagis et profugis  
super terram. vagus in variis querens solati-  
um. profugus inuentam ubique declinans af-  
flictione. Ambulari homo si se ambulauerit de-  
fuit. Sedet ergo vel stat ne deficiat. et tamen  
si semper sederit deficit. Et sursum et deficiamus  
manducamus ne deficiamus et tamen si se man-  
ducamus deficeremus. Et venis ad do-  
loris quod quelitum est ad solatium. Sic omnis mu-  
tabilitas hominis deficiunt in non profectu et defici-  
mus quia mutamur que tamen nunquam mutari cessa-  
mus ne deficiamus. Quia ergo vita hominis  
hic sine mutabilitate esse non potest illa que defectum  
generat mutabilitate alia et mutabilitas que  
perfectum parit apponit. ut que stare non potest ut se  
idem sit moueat et promoueat se per melioris sit  
Iustum enim ei bonum erat in summo stare. Sed cum  
ei bonum ad superiora ascendere. et idcirco vi-  
ta mutabilis ne sua mutabilitate dissoluta  
ad deteriora se deficeret talibus studiis nu-  
trienda fuerat. in quibus et rerum varietate for-  
tis exercitata et emulatio virtutum intus accen-  
sa proficiendi occasione inueniret. Diuisa sunt  
ipsa et distincta loca propositis speciebus corpo-  
rales inuincia studia et opera exercenda ut  
medicinam interioris hominis bono exteriori prepa-  
raret. et ad eum posse et subesse addisceret. Nam  
cum pro vita humana per duo exercitacionum  
genera cucurrisset. in altero ad necessitates.  
in altero ad voluptatem. in altero ad primum

in altero ad vicium. ad usum per natura. ad vi-  
cium pro culpa. alterum ad sustentationem. alterum  
ad subuersionem. congruum erat ut tertium quod ex-  
ercitacionis generum adiungeret ut per illud unum  
e duobus primis euacuaret. quia erat nocens alte-  
rum proficeret quia non erat sufficiens. Pro-  
posita sunt ergo homini opera virtutum foris  
ad edificationem interioris exercendam ut illis  
preoccupatus nec unquam vacaret ad opera iniqui-  
tatis nec semper ad opera necessitatis. In his  
autem virtutum studiis mirabili dispensa-  
tione deus et multipliciter preuidit et va-  
rietatem et intermissionem ut humana mens  
et in multipliciter exercitacione et in varietate  
delectationem et in intermissione recrea-  
tionem inueniat. Sacrata sunt quedam lo-  
ca edificate basilice et determinata sepa cer-  
ta quibus populus fidelis in unum congre-  
getur et ut unus comendet ut gratias red-  
dat. preces offerat. vota persoluat. Illic de-  
nunc in silencio suppliciter adoratur. nunc  
consonis vocibus deuote collaudat. ut fide-  
lium corda vicissim nunc componantur ad re-  
quiem. nunc exantentur ad deuotionem.  
In istis quod diuinis preconijis non eadem sem-  
per exhibetur forma collaudationis. nunc  
psalmodie accendunt ad deuotionem. nunc  
hymni et cantica ad diuinam excitant tor-  
cunditatem. nunc lectiones recitant ad for-  
mam morum et vite bone instructionem.  
Ipe etiam actiones nostre in diuinis obse-  
quijs non eadem semper institutionis forma  
procedunt. nunc erecti. nunc prostrati. nunc  
in inclinatione. nunc conuersione ex gestu cor-  
poris statum inuentis exprimitur. Sed et ipsa  
in quibus se operando exercet diuinum cultum  
adornat fidelis deuotio multa et multa  
et similitudine prouisa sunt ut sine pluri-  
ma et sacra et sacramenta quoniam fides in eis et  
materiam exercitacionis et formam recreacionis pro-  
fecta inueniat. Sic et fidelis animus dum for-  
tis ad varia sancte exercitacionis studia du-  
cit magis se et magis intus exprimit sua deuo-  
tione ad scitatem inouat. Et ad hunc modum que  
dem intelligendum putamus quod dictum est sa-  
cramenta propter exercitaciones instituta.

De distinctione trium temporum  
et trium operantium.  
Capitulum. III.

### Et igitur triplex

causa hec institutionis sacramentorum omnium. Humilitas. Eruditio. Exercitatio hominis. Que cause si non essent sacramenta omnino. id est. sacrorum signa vel instrumenta elementa per se esse non possent. Quia enim elementa sacramenta sunt non natura prima facit sed apposita institutio per dispensationem et gratia infusa per benedictiones. que duo si elementa post primam naturam non accepissent sacramenta propria esse non potuissent. Hec primum natura habilitates ut hec esse possent. adiungit secunda institutio auctoritatem ut hec fierent. superaddit terna benedictio sanctitatem ut hec essent. Prima facta per creatores. Secunda proposita per saluatorem. Terna administrata per dispensatores. Primum creator per maiestates vasa formavit. postea saluator per institutores eadem proposuit. Postremo dispensator per benedictiones hec ipsa mandavit et gratia implevit. et apparet mirabile quia qui maior est quam minus erat fecit et quod minus fuit fecit quam maius erat. Plus enim sanctificatio contulit quam creatio. quoniam in creatione naturam acceperunt ut essent in sanctificatione gratiam ut bona et sancta essent. Si ergo deus creat. sacerdos sanctificat. plus homo videtur facere quam deus. quod omnino absurdum et inconueniens esset si non quod facit homo hec etiam faceret et deus. Deus enim sine homine creat. sed homo sine deo non sanctificat. ut gratia quodammodo a summo incipiat et in imo consummetur et in hoc ipso descensus gratie nobis signatur. quia nisi gratia descenderet iacentes non eleuaret. Creauit primus deus per se et in suo. hoc est in maiestate solus instituit. postea saluator per se quidem sed in nostro hoc est solus et in humanitate. Sanctificat postremo sacerdos neque per se neque

in suo. quia neque solus ipse est qui operatur nec virtus ipsius est que ad sanctificationem tribuitur. Ipse enim ministranti cooperatur cuius virtute per ministerium ministrantis qui sanctificandus est sanctificatur. ut sit quidem una virtus per unum opus ad unum effectum. que quidem virtus inducibus simul operantibus sic discernitur quoniam per alterum datur. per alterum ministratur. Alter est a quo datur. alter per quem mittitur. Et cum venit ipsa gratia ad nos per ipsum venit a quo venit. quoniam ministranti cooperatur auctor muneris. sed non similiter ab illo venit per quem venit. quoniam auctor muneris esse non potest qui solus est minister dispensationis. Item igitur dicat quomodo homo sanctificatur quando deus per hominem sanctificat quoniam homo in hoc verus facit quod deus per eum facit. Nam quod per se facit et in suo facit homo vere non facit. quoniam veritatem non facit quoniam per se et in suo non nisi malum facit. Sic ergo deus solus mirabilia facit quoniam de ipso scriptura dicit. Qui facit mirabilia solus. quoniam sine illo nullus facit. ideoque solus facit et omnis qui facit per ipsum facit et per omnem qui facit ipse facit. ideoque solus facit. quoniam ipsius solius est quod omnis facit qui facit. et tamen de seruo dei dicitur est. Fecit enim mirabilia in vita sua. quoniam ex deo fecit et deus per ipsum fecit. neque contrarietas ulla ex istis procedit. Sic deus solus sanctificat et benedicit. quoniam ab ipso omnis sanctificatio et benedictio est. et tamen sacerdos dei minister sanctificat et benedicit. quoniam per ipsum quedam benedictio et sanctificatio est. que et ipsa quoque a deo est qui est auctor in dono et per deum qui cooperatur est in ministerio. Tali consideratione rationabiliter distinguitur quid in sacramentis omnibus singillatim vel creatio quantum ad naturam elementum vel institutio et sanctificatio quantum ad virtutem sacramenti operatur. et in ipsa sanctificatione quantum ex illo est qui dator est eius

neris. et quantum ex ipso vel potius per ipsum qui solus minister est dispensationis. Postremo quique discreta et distincta ab inuicem ad cognitionem procedunt. deus medicus. homo egrotus. sacerdos minister vel nuncius. grana antebiditum. vas sacramentum. Medicus donat. minister dispensat. vas seruat. que sanat percipientem egrotum. gratiam spiritualis. Si ergo vasa sunt spiritualis gratie sacramenta non ex suo sanant quia vasa egrotus non curant sed medicana. Non ergo ad hoc instituta sunt sacramenta ut ex eis esset quod in eis esset sed ut peritiam suam medicus ostenderet in illo remedium preparauit a quo languidus occasionem morbi accepit. Quia enim homo visibilia concupiscens corruptus fuerat congrue reparandus in eisdem visibilibus salutis occasionem recipere debebat. ut per eadem resurgeret per que corruerat.

Institutio sacramentorum quantum ad deum dispensationis est. quantum ad hominem necessitatis est.  
Capitulum. III.

### Institutio ergo sa

cramentorum quantum ad deum auctorem dispensationis est. quantum ad hominem vero obedientem necessitatis. quoniam in potestate dei est et preter ista hominem saluare. sed in potestate hominis non est sine illis ad salutem venire. Potuit enim deus hominem saluare et si ista non instituisset sed homo nullatenus saluari posset si ista contemneret. Dicit scriptura. Non potest saluari qui baptisatus non fuerit. qui hoc vel hoc non fecerit saluari non potest. et confitemur quod verus est. et quia saluari non potest homo qui caret his sine quibus ab homine salus haberi non potest. homo sine his saluari non potest. sed deus sine his saluare potest. homo quippe sine his saluari posset. si sine his sal

uari in potestate hominis esset. et si posset homo pro arbitrio suo ista que ad salutem obtinendam proposita sunt relinquere. et sine sua electione alia ad salutem via peruenire. Quod quia homini impossibile est omnino propterea rectissime dicitur. quia homo sine his saluari non potest omnino deus autem hominem sine his saluare potest. qui virtutem suam et sanctificationem et salutem quocumque ipse voluerit modo homini largiri potest. Illo namque spiritu quo docet hominem sine verbo iustificare etiam valet si voluerit sine sacramento. quia virtus dei ex necessitate elementis non subditur etiam si gratia dei ex dispensatione per sacramenta donetur. hinc est quod quosdam etiam sine huiusmodi sacramentis iustificatos legimus et credimus saluatos. que admodum Hieremias in utero sanctificatus legitur. et Johannes baptista ex utero matris spiritu sancto implendus propheta tur. et qui sub naturali lege iusti deo placuerunt hec sacramenta habuisse non legimus. de quorum tamen salute nequaquam dubitamus. et qui ex illis sacramenta ista post iustificationem susceperunt. signa magis iusticie sue habuerunt in istis quam causa ex istis. Qui vero per spiritum dei quicquid confertur in istis sine istis perceperunt. dannabuntur istis non caruerunt. quia ut ista non perciperent. vel ratio temporis non posset. vel necessitas non permisit. nunquam contemptus religionis effectus. Item ergo in elementis sic legem iusticie diuine instituat ut dicat homines nec iustificari posse sine his etiam si gratiam iustificantem habuerit. nec saluari posse sine his etiam si iustus fuerit. cum ab his percipiendis vel articulus necessitatis excludit. vel sicut diximus ab hec percipiendis ratio temporis non constringit. Quemadmodum hi qui sub naturali lege erant iusti huiusmodi sacramentis non imbutantur sicut et preceptis homini non tenebant. Quicunque ergo rem sacramenti in fide recta et caritate vera habuerit sacramentis istis dannabile non caruerit. quia

ea vel p tpe suscipere non debuerūt. vel pro imminente necessitate suscipere nō potuerūt. Quid igitur tibi videtur quicquid sacramenta dei venerari et cum te sacramenta dei bono rare putas deū in bono. Sacramentū in dicitur necessitate et auctore sacramentorum tollit pietatem et negat pietatem. Dicitur tibi quod si habes sacramenta dei saluare non potest. et ego dico tibi quod habes virtutem sacramentorum dei pte non potest. aut nega virtutem esse posse ubi sacramentū nō est. aut si pcedis virtutem nega damnationem. Quid est maius sacramentū aut virtus sacramenti. Quid est maius aqua vel fides. Si vis dicere verū dic fides. Si ergo sacramentū a que quod minus est saluat quōdam nō habet fides et nō imputat eis quod fides nō habent. quod eam habere nō possunt. quō fides quod maior est nō liberat habentes fides et sacramentū aque nō habentes et nō multo magis parcat eis pro eo quod sacramentū aque nō habent quod quidē habere voluerūt sed nō potuerūt. Sed dicitur quō ergo intelligem quod scriptus est. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest intrare in regnum dei. Et ego te interrogo quō intelligendus putas quod scriptus est. Qui credit in me mortem nō videbit in eternū. Tu dicitur quoniam quod si non facit non saluat. Et ego dico quoniam quod si facit non damnatur. Quis ergo erit mediolocus homini capiens boves non salvandos quod aqua non habent. nec damnandos quod fides habent. Est homo quod fides habet et cum fide dilectionē. aqua non habet non tamen aqua preternens. sed aqua habere volēs et non valens. hūc ergo aqua absens dāna bit. et nō potest fides et devotio pns saluabit. Quid ergo ais est tibi cum sacramentis. Habeo fidem et dilectionem et virtutes alias et bonum et sufficit tibi. vide ergo si dilectionem dei habere potes et precepta eius preminere. Si ergo dilectionem dei habes stude satage. conare quantum potes perficere madata eius. et si incidis in necessitatem quere pietatem. Si enim necessitas non est quod preterdat contemptus non excusatur. vide ergo quod sacramenta dei medicine sunt spirituales que foris corporibus adhibentur per visibile speciem sed intus animas sanant per invisibilem

lem veritatem. quorum quidem institutio quantum ad precipientem dispensationis est. susceptio vero quantum ad obedientem necessitatis. Quis scire quod in istis visibilibus speciebus ad curandos morbos spirituales remedium deus non sumit sed solum sacramentum constituit. accipe sacramentum de sacramento. Egrotavit ezechyas et missus est ad eum ysaias propheta qui ei mortem imminentes predicaret quo audito territus et dolore commotus lacrimas cum prece fudit et misericordiam impetravit. Remittitur continuo ysaias ut quod deum annos vite illius addicendos annunciet et ad virtutem sacramenti amplius commendandam vulnere eius sanando novam novo modo medicinam preparet. Apposita est medicina foris ut virtus occulta intus operaretur. et non erat sanitas ex medicina. quoniam si se contraria sanari erat medicina. ut aperte monstraretur quoniam ex illa non erat quod pillula erat magnum de sacramentis sacramentum commendatum est. Eger est genus humanum quod languet et intus per iniquitatem et foris per mortalitatem. Ad quem sermo propheticus mittitur ut ei mors imminens non solum presens sed et futura annuncietur. Qui terrentur confitentur. plorant et orant et misericordiam impetrant. Remittitur sermo propheticus qui nos de languore vite spacio indulto certos efficiat. quia eadem nos scriptura de eterne vite promissione consolatur penitentes que de perpetue mortis damnatione terret in peccato persistentes. Apponitur medicina curandis vulneribus nostris que curat sui qualitate morbo contraria ostenditur in curatione egroti non medicine sed medentis virtus evidentiissime declaratur. Ipsa medicina ipsa sunt sacramenta que dum foris nobis per ministros sacre dispensationis copiosius adhibentur vulnera animarum nostrarum invisibiliter curant ut curati et sanati ad perpetue vite remissionem pergere possimus. quod quidem vix .xv. annorum numero signata est que et in presenti per requiem meam in septenario inchoat. et in futuro per immortalitatem

carnis octonario perficitur. quod tamen medicina quantum ad suam naturam spectat morbum augere habuit non curare. quia terrena omnia quantum ad eorum qualitatem et nostram infirmitatem pertinet corruptione aiaz operari solent potius quam curationem. per quod tamen deus cum nostram salutem perficit quod aliud quam sue virtutis potentiam evidenter ostendit. et cum in eodem nostrum procurat remedium a quo infirmus et corruptionis contraxit morbum. Non itaque istis ascribatur quod per ista nobis ministratur. neque in illis visibilem ita videremur speciem ut invisibilem eius subire conuincamur veritatem. Hanc considerationem diligenter intuentibus manifestum fit quantum vel illi debeant quod foris in specie sacramenti visibiliter cernitur vel illi quod in virtute sacramenti intus invisibiliter operatur. et hec quidem omnia ad hoc spectant quod propositum erat investigandum quare videlicet instituta sunt sacramenta.

De materia sacramentorum. Capitulum. V.

Estat nunc tertia

pars de quatuor que proposita fuerant discutienda. In triplici materia omnia divina sacramentalia sciunt scilicet aut in rebus. aut in factis. aut in verbis. Quia enim totus homo corruptus erat totus quod homo foris erat ad sacramentum sumendum erat ut totum in sacramento foris sanctificetur et in toto virtus sacramenti intus remedium operetur. Itaque in rebus sacramenta sanctificanda erant ut sanctificaretur homo materia. in factis ut opera. in dicitur ut verba ut totum videlicet sanctum sit. et quod homo est et quod homo est. In rebus perficiunt sacramenta sicut videlicet sacramentum baptismi in aqua sacramentum unctionis in oleo. sacramentum corporis et sanguinis christi in pane et vino. et quecumque sunt alie corporales species in quibus sacramenta divina perficiunt. In factis enim inveniunt sacramenta quodammodo videlicet cum ligno crucis vel p munimine contra adversas potestates opponentes vel p sancti

ficatione quibusque rebus sanctificationis imponentes facimus vel cum etiam expansis manibus siue elevatis in oratione inclinatione siue erectione siue conversione siue quocumque alio gestu vel motu vel actu sacro aliquid et sacre rei sacramentum exprimitur. In dicitur sacramentum inuenit quod admodum est invocatio trinitatis et cetera homini quoniam cum verbis plantatione factum aliquid et sacramentum signamur et exprimitur. Porro sciendum est quod cum his tribus modis sacramenta conficiantur illa tamen magis proprie et principaliter sacramenta dicitur in quibus virtus est per sanctificationem. et effectus saluus per operationem. His breviter de materia sacramentorum prelibatis ad sequentia transeamus.

Quot sunt genera sacramentorum. Capitulum. VI.

Prima sacramentorum

genera in prima consideratione discernenda occurrunt. Sunt enim quodam sacramenta in quibus principaliter salus stat et percipitur. sicut aqua baptismatis et perceptio corporis sanguinis christi. Sunt alia que si necessaria non sunt ad salutem. quod sine his salus haberi potest perficitur tamen ad sanctificationem. quod bis de exerceri et gratia ampliora capere potest. ut aqua aspersio et sicut cineris et sicut. Sunt rursum alia sacramenta que ad solam utilitatem esse videtur ut per ipsa ea que certis sacramentis sanctificationis et institutionis necessaria sunt quodammodo preparentur et sanctificent vel circa personas in sacris ordinibus perficiendis vel in his que ad habitum sacrorum ordinum pertinent inveniendis et ceteris homini. Prima ergo ad salutem. Secunda ad exercitum. Tertia ad preparandum salutem sunt. His ergo per se potestulare videbat praeratis ad ea que restant explicanda transimus.

De tribus que necessaria sunt ad salutem. Capitulum. VII.

Prima sane sunt que

ab initio siue ante adventum christi siue post ad salutem obtinendam necessaria fuerunt. id est fides et sacramenta fidei

et bona opa. Que tria ita cohererent ut salu-  
tis effectui habere non possint si simul non  
fuerint. Fides enim sine operibus teste scriptura  
inertis est. et rursus. Ubi fides non est bo-  
norum opus esse non potest. Item qui fide opera  
tem habent si sacramenta dei recipere renunt  
saluari non possunt. quia dilectionem dei non  
habent cuius precepta in sacramentis eius con-  
temnunt. veruntamen ubi fides cum dilectione  
est sicut non minus meriti est si opus quod  
in bono proposito devotionis est exterius  
non perficitur. sic salutis effectus non impedi-  
tur etiam si sacramentum quod in vera voluntate  
et desiderio et articulo necessitatis excludit  
ubi autem tria haberi simul possunt sine peri-  
culo salutis nullatenus abesse possunt. quia nec  
fides meriti habet si dum potest operari negli-  
git. nec opus bonum est aliquid si sine fide sit.  
Et rursus fides operans bonam sanctificare  
non sufficit si eam que in sacramentis dei constat  
sanctificationem suscipere contemnit. Tria ergo  
simul sunt. fides. sacramentum. et opus. In fide  
spiritus fortitudo tribuit. In sacramentis ar-  
ma. In operibus vero bonis tela contra dy-  
abolam pugnatur.

**Parv Decima.**  
**De fide. vii. esse inquirenda.**

**De fide tracta**

re volentibus. vii. in quibus  
da proponimus. Quid sit  
fides. in quo consistat fides. de  
sacramento fidei. de his que  
pertinent ad fidem. Si ab  
inicio secundum mutationem spiritus mutata sit fides  
credentium. Quid sit que minus nihil unquam vera  
fides habere potuit. De sacramento fidei et  
de virtute eiusdem. Singula ordine suo pro-  
sequamur.

**Quid sit fides. Capitulum. I.**

**Fides est substan**

tia ut ait apostolus respiciendo argu-  
mentum non apparentium. Si fidem  
ea que creditur fide signata intelligimus sic per vi-

sionem non nisi que non ea que videmus que videmus  
accipimus. presentem fides substantia respiciendo  
dicitur. quia fide ea que se subsistit bona spera-  
tibus et expectantibus illa ventura creditur. Et cum  
qua accipit non irrationabiliter et argumen-  
tum non apparentium dicitur. quia ratione humana non  
comprehendimus sola fide nobis credibilia est  
et vera persuademus. Quod si hanc diffinitionem  
alio modo exponimus dicere possumus quia si  
deus non in eo quod sit sed quod faciat diffinitur. ut sit  
sensus. fides est substantia. i. subsistentia rerum  
spandaz. i. futurorum bonorum que ventura sperant  
a nobis. et que sola digna sunt spe et expectatione  
nostra. quoniam in ipsis consistat bonum nostrum.  
Est igitur fides substantia rerum sperandarum  
quia bona invisibilia que per actum nondum presentia  
sunt iam presentia in cordibus nostris subsistunt. et ipsa  
fides eorum in nobis est subsistentia eorum. Cuius  
enim res quelibet apud nos subsistat vel per  
actum qui videlicet presentes sensu comprehendunt  
vel per intellectum qui absentes vel et non existi-  
tes in similitudine sua et in ymagine per intel-  
lectum capiunt. vel per experientiam que ea que in  
nobis sunt sentiunt a nobis. ut est gaudium. tristitia  
timor. et amor. que subsistunt in nobis et sentiuntur  
a nobis. nullo bonorum modorum invisibilia  
dei comprehendunt a nobis que credi solum  
possunt. comprehendunt omnino non possunt. neque  
enim actu presentia sunt vel sensu comprehendunt. quia  
nec corpora sunt nec in corpore subsistunt. neque in  
similitudine aliqua ymaginabiliter ab animo  
comprehendi possunt. quia longe omnino similitu-  
dinem et corporum et corporalium sue divinitatis  
et puritatis excellentia transcendunt. neque  
quomodolibet alia que in nobis sunt et sentiuntur  
a nobis. quoniam neque de substantia animi sunt  
neque de his que in animo subsistunt. Ergo si-  
de sola subsistunt in nobis et subsistentia eo-  
rum est fides eorum qua credunt que sunt. sed  
non qualia sunt comprehendunt. Ergo de-  
credi potest. comprehendunt omnino non potest.  
Dicis mihi. Quid dicam? Quid est deus?  
Ego tibi respondeo quia indicabile omnino est quod  
est deus. Saltem inquit. Quid cogitabo quoniam  
cogitare volo quid est deus? Amplius di-  
co quia incogitabilis est deus. Quicquid  
dicitur vel cogitatur secundum aliquid dicitur vel